学校だより

「言葉かけ」

千葉市立検見川小学校長

梅雨に入り、例年に比べ雨の日が多く感じられましたが、ここ数日は真夏を思わせるような日が続い

ている今日この頃です。保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力を

いただきありがとうございます。６月４日の運動会は、１日延期しての開催となりましたが、当日は晴

天に恵まれ、４年ぶりに全校児童が一斉にグラウンドに出て実施することができました。保護者の皆様

の参観につきましては、人数の制限をさせていただきましたが、ご協力いただき無事に終了することが

できました。また、24日には学習参観を実施することができました。どの教室もいつもより緊張感が漂

う中、子供たちは日頃の成果を見てもらおうと、精一杯活動していたと思います。授業をご覧いただい

た感想やお気づきの点がありましたら、担任までお知らせください。その後の引き渡し訓練においても、

訓練の趣旨をご理解いただき実施できましたことに対し感謝申し上げます。

最近、子供と話していると、つい注意が多くなってしまうとか、高学年になると、子供がなかなか話

をしてくれない…といった声を保護者の皆様から聞くことがあります。

 家でお手伝いをほとんどしない子がいます。その子がケーキ作りに興味をもち、家族と一緒にチー

ズケーキを焼きました。普段はやる気がないのに、この時は頑張っておいしいケーキができました。

ほとんどお手伝いをしない子だったので、家族は大変喜びました。

 さて、もし、保護者の皆様がこの子の家族だったら、ケーキを頑張って作った子にどんな言葉かけを

しますか。多くの人は、きっと次のように考えたのではないでしょうか。

「おいしいのができてよかったね。」「がんばって作ったね。えらいね。」「やればできるんだね。またお

いしいものを作ってね。」

 まだ、他にもあるかもしれませんが、ほめることが大切だということで、上記のように考えた人は多

いと思われます。実際、私も最初は、そのように考えていました。ところが…

「一緒に作れて楽しかったね！」

という声のかけかたもあるのだそうです。これは、作ったことの喜びを子供と共有している「横の関係」

です。これに対して、「がんばって作ったね。」というのは、採点を付ける人と付けられる人という「縦

の関係」になります。

 では、どちらの方が子供にとって嬉しいのでしょうか。私たち大人は、子供

との関係で、知らず知らずのうちに「よくできました」という観点、つまり「縦

の関係」だけから子供を褒めてしまっているかもしれません。もちろん、ほめ

ることは大切なのですが、大切なのはその「ほめ方」です。いつでも「いいね。」

「えらいね。」だけではどうでしょうか。「協力してくれてありがとう。」「一緒

にやれて楽しかったね。」などという観点、つまり「横の関係」の中で、子供と

喜びを分かち合う態度や感謝の気持ちをもつことも必要なのではないでしょう

か。

 私たち教師は、言葉かけもプロでなければなりません。保護者の皆様と一緒に本校の職員も、感謝の

気持ち、喜びの気持ちを伝える「横の関係」での言葉かけを、学校でも多くしていきたいと思います。

ご家庭でも実践していただければ幸いです。

令和５年度  第４号

千葉市立検見川小学校

令和５年６月 30 日発行

 けみがわ

https://4.bp.blogspot.com/-AdFv0lJ0Zxk/Wj4IfPfVFgI/AAAAAAABJMA/wKbBVa6G1Ggsgs82BbCRKtSf5kC2LGzigCLcBGAs/s800/group_hogosya_kyoushi_seito.png

◇交通安全教室を行いました

16日（金）に交通安全教室を行いました。千葉西警察署の方や交通安全協会の皆様が来校して、１年生は歩行の練
習、４年生は自転車に乗車しての交通ルール確認をしました。当日は朝から PTA の安全部の皆様が会場設営準備のお
手伝いをしてくださいました。また、午後は交通安全対策協議会総会を家庭科室で行い、地域の皆様と交通安全につ
いて協議することができました。

◇学習参観・引き渡し訓練 ありがとうございました

24日（土）には学習参観・引き渡し訓練のためにご来校くださり、ありがとうございました。直前にすぐーる
で、分散の参観についてお知らせしましたが、ご配慮いただきありがとうございました。密を避ける形で実施ができ
たと感じています。また引き渡し訓練もスムーズに進み、とても感謝しています。

◇音楽発表会に参加しました

21 日（水）に、美浜文化ホールにおいて千葉市音楽発表会が

行われました。本校からは４年２組が代表として参加しました。

会場の参加者もいっしょに楽しめるような素敵な演奏をするこ

とができました。

◇熱中症対策について
水分補給のための水筒持参につきまして、いつもご協力ありがとうございます。水筒の中身につきましては、水や

お茶などに加え、スポーツ飲料も可とします。暑い季節となりますので、衛生管理等を十分にお願いします。

また、登校時にはなるべく帽子の着用をお願いします。暑さ対策のための首に巻く保冷タオルや保冷剤、日傘の使

用や、塩分補給のタブレットも可としますが、タブレットにつきましては必要最低限にして余分なものは持たせない

でください。タブレットを摂取するタイミングについても（外で汗をかいて運動したり遊んだりした後など）お子様

とお話した上で持たせてください。また、友達にあげたりもらったりしない、食べ歩かない、など学校でも指導しま

すが、ご家庭でもお子様とお話しください。なお、携帯式の扇風機については、壊れてしまったり、登下校時に持っ

たまま歩くと手がふさがってしまったりと危ないことから、不可とします。よろしくお願いします。

◇学校閉庁日について

千葉市では児童生徒の心身の健康増進及び家族と過ごす時間の確保のため、そして教職員の心身のリフレッシュと
休暇取得促進を図るため、長期休業期間中の学校閉庁日を設定することとしています。本校における学校閉庁日は以下の
とおりとなりますので、お知らせいたします。保護者の皆様方のご理解とご協力をお願いいたします。

【７月の行事予定】
 ３日（月）水泳学習開始
 ６日（木）６年振替休業・給食試食会
 ８日（土）～10日（月）６年農山村留学
11日（火）６年振替休業
13日（木）給食終了日 大掃除
14日（金）全校集会 短縮日課
17日（月）海の日
18日（火）夏季休業日 【～８/25（金）】
18日（火）～21日（金）個人面談【PM】
【８月の行事予定】
28日（月） 全校集会
30日（火） 短縮日課 給食開始

≪スクールカウンセラーについて≫
 【７月の来校日】

５日（水） ９：00～12：00
12日（水） ９：00～12：00

★児童のほか、保護者の方のご相談も受け付け
ております。カウンセリングをご希望の方
は、教頭までご連絡ください。（☎273－8030）

本校における学校閉庁日 令和５年８月９日（水）から８月 15日（火）までとします。
・児童を登校させての活動等は原則行いません。
・学校は原則職員が不在となります。問い合わせなどは学校閉庁日以外にお願いいたします。
・学校閉庁日における緊急の連絡先は以下のとおりです。

【9月の主な行事予定】
８日（金） 防犯訓練
11日（月） 委員会活動
13日（水） 水泳学習終了
14日（木）～19日（火）短縮日課
18日（月） 敬老の日
19日（火） 市教研
23日（土） 秋分の日
29日（金） １年校外学習

緊急の連絡先（電話による相談・連絡窓口）
＜教育・子どもに関して＞
・千葉市教育相談ダイヤル 24 電話 0120-101-830（24時間） ・24時間子どもＳＯＳダイヤル 電話 0120-0-78310（24時間）
・千葉市児童相談所 東部児童相談所（中央・若葉・緑区）    電話 043-277-8820（24時間）

         西部児童相談所（花見川・稲毛・美浜区）電話 043-277-8821（24時間）
＜千葉市全般に関して＞
・千葉市役所コールセンター 電話 043-245-4894 ※平日 8：30～21：00、土・祝・休日（日曜を除く）・年末年始 8：30～17：00
・千葉市役所代表電話    電話 043-245-5111
※内容に応じて適切な部署へ電話を取り次ぎます。※開庁時間 8：30～17：30以外は守衛室につながります。